¹¹⁷ *Monologion* ii, pág. 15, 19-20: “non magnum spatio, ut est corpus aliquod; sed quod quanto maius tanto melius est aut dignius ut est sapientia”.

caso en que se afirmara que cada una es “por sí misma”, debería haber, para cada una, una misma *energía* o *naturaleza* de “existir por sí misma”¹¹⁸.

Por tanto:

“no hay duda de que *son* por aquella única *cosa* [o: *causa*]¹¹⁹, por la cual tienen el ser por sí mismas”¹²⁰.

Es claro que aquí también la única predicación del ser cumple un papel fundamental. Si se trata de múltiples “*seres en sí*”, pero de ellos se predica de modo idéntico el “ser en sí”, es claro que ellos reenvían necesariamente a otra realidad que los trasciende. En otros términos, estamos frente a una contradicción: más bien debemos afirmar que todos ellos son por aquella misma y única realidad, que permite predicar de ellos el *ser*:

“Por tanto, todas *son*, más verdaderamente, por aquella única cosa, que por muchas, las que sin aquello uno no pueden ser”¹²¹.

Más fácil resulta finalmente excluir la tercera y última hipótesis, según la cual los múltiples entes podrían ser “*per se invicem*”, o sea, darse el ser recíprocamente. En efecto, es una evidente contradicción sostener que la causa de una cosa sea aquello a lo cual la misma cosa da el ser (“*nulla patitur ratio*”).

Nuevamente, es claro que la predicación del ser, única para todos, no puede, si es *verdadera*, no reenviar a una causalidad *real* en el ser por parte de un único Ente supremo. Notemos a continuación la referencia a la verdad:

“Como entonces la verdad excluye totalmente que haya múltiples realidades por las que todas las cosas son, es necesario que sea una sola, la realidad por la que son todas las cosas que son.”¹²².

Podemos deducir que la predicación *verdadera* del ser equivale a la predicación de la verdad *simpliciter*. Pues la verdad en general no es sino la

¹¹⁸ *Monologion* iii, pág. 16, 6-7: “Si vero ipsa plura singula sunt per se, utique est una aliqua vis uel natura existendi per se, quam habent, ut per se sint”.

¹¹⁹ Nótese que la palabra neo-latina “cosa”, no es más que una contracción del latín “causa”.

¹²⁰ *Monologion* iii, pág. 16, 8-9: “Non est autem dubium quod per id ipsum unum sint, per quod habent, ut sint per se.”

¹²¹ *Monologion* iii, pág. 16, 9-10: “Verius ergo per ipsum unum cuncta sunt, quam per plura, quae sine eo uno esse non possunt”

¹²² *Monologion* iii, pág. 16, 15-17: “cum itaque veritas omnimodo excludat plura esse per quae cuncta sint, necesse est unum illud esse, per quod sunt cuncta quae sunt.»